Liber Quintus. Titulus XIV.

DE CLERICIS PUGNANTIB.
in duello.

In Decretal. Cap. 1. Porro.

CLERICVS iniens duellum, siue obtulerit, siue susceperit, deponendus est.

QUIA duellum reprobatur multis rationibus; Primo, quia per talem probationem Deus tentari videtur. c. monomachiam. 2. q. 5. Secundo, quia mortes hominũ, & pericula animarũ inde proueniunt. c. 1. de torneam. vnde & homicidæ veri existunt. infr. c. prox. Tertio, quia non est verisimilis probatio; imo verisimile est, quod fortior, & potentior debiliorem conculcet. d. c. 1. de torneam. potentioribus enim pares esse nõ possumus. l. 3. ff. de alien. iud. mut. caus. fact. Quarto, quod ex tertio procedit, quia vix, aut nunquã possunt eligi pugiles pares in omnibus hinc, & inde; in iudicijs autem iniquitas, & inæqualitas reprobantur, & paritas approbatur. c. cum inter. de except. & c. 2. de mut. pet. Quinto, quia inuentum est, diabolo fabricante. c. Mennam. & c. consuluisti. 2. q. 5. Sexto, quia falsa probatio est, vnde nec sententiã hac occasione lata, in rem iudicatam transit. c. 2. de purg. vulg. Septimo per consequens, quia nulla fortitudo sine iustitiã est laudanda. Authent. vt omnes obed. iud. coll. 5. Et quoniã huiusmodi absurda, maximè sunt vitanda à clericis, quibus pugnare omnino est interdictum, c. ex multa. §. fin. de voto. Ideo si clericus alicui sponte duellum obtulerit, vel oblatum susceperit; siue victor, siue victus fuerit; de rigore iuris est merito deponendus. vt in tex. & c. si quis. dist. 51.

POTERIT tamen Episcopus cum eo dispensare si mors, vel mutilatio membri non sit inde secuta.

QUIA mors, vel mutilatio mēbri taliter secuta, ita aggrauat delictũ, vt ille irregularis efficiatur. c. tua. de homic. Et quoniam maior res causæ, in signum præminentie singularis sunt summo Pon-

fifici reservata. c. inter. de transl. episc. in alijs verò minoribus conceditur Episcopis dispensandi facultas. c. at si clerici. de iudic. Ideo quantumque eius in hoc gravis sit, & enormis excessus, eadere potest depositionis sententiã, si cum ipso suus Episcopus duxerit misericorditer dispensandum; dummodo ex illo duello homicidium, vel membrorum diminutio, non fuerit subsequuta. vt in tex. & c. miror. dist. 50. & Conc. Trid. sess. 24. cap. 6. & sess. 14. cap. 7.

Cap. 2. Henricus.

IRREGULARIS est clericus, non solum si ipse interfecit per se, sed etiam si pugil ab eo datus, aduersarium occidit.

QU^VIA homicidium, tam factò, quam præcepto, siue consilio, at tentione, non est dubium perpetrari. vt in tex. & c. sicut, il. 1. de homicid. Et quoniam quilibet homicida irregularitatem incurrit, nisi sit furiosus, vel infans, aut dormiens, vel aliter mortem evitare non valens, suum inuasorem occiderit. Clem. vnic. de homic. Ideo non solum ille, qui per se interfecit, sed etiam alius, pro quo ille in duello pugnavit, & cuius consilio interfecit, irregularis evadit; & ob id si sit clericus, non debet in ordinibus ministrare. vt in tex. & d. c. sicut. §. fin. & S. Thom. 2. 2. q. 40. art. 2.

NEC excusat consuetudo.

QU^VIA talis consuetudo est prava, & reprobata. c. 1. de purg. vulg. Et quoniam consuetudo irrationabilis nullius est roboris, sed debet extirpari. c. fin. de consuet. Ideo consuetudo talem clericum, non excusat. vt in tex. & c. monomachiam. 2. q. 5. & Conc. Trid. sess. 25. de reform. cap. 19.

POTERIT tamen cum eo, circa beneficium habendum dispensari.

QU^VIA ex tempore, loco, persona, & causa, iuris rigor relaxatur. c. sciendum. dist. 29. Et per dispensationem factam ab eo, qui habet auctoritatem dispensandi, quod erat illicitum, fit licitum. e. dudum, il. 2. & ibi glos. de elec. Et quoniam opprobrium est, vt clerici cogantur mendicare. c. studeat. dist. 50. Et detrahendum est aliquid severitati, vt maioribus sanandis malis charitas sincera subueniat. c. vt constitueretur. d. dist. 50. Ideo cum tali clerico, circa habendum beneficium, poterit misericorditer dispensari. vt in tex. & c. domino. d. dist. 50. Quod intellige de gratia, & si clericus sit corrigibilis. Host. hic. nam aliàs de rigore, esset deponendus, & ad agendam penitentiam in perpetuum monasterium detrudendus. c. tuz. de pœnis.

Liber Quintus. Titulus XV.
DE SAGITTARIIS.

In Decretal. Cap. vnic. Artem.

*EXCOMMUNICANDVS est sagittarius, & balistarius,
 contra Christianos.*

QUIA huiusmodi ars mortifera, est odibilis, propter homicidia, inde pronentia, & animarum pericula. vt in tex. Et quoniam ad remouendum finem, sunt tollenda media, per quæ deuenitur ad illum finem. L. i. ff. de mortuo infer. Ideo ars illa mortifera, & odibilis balistariorum, & sagittariorum aduersus Christianos, & Catholicos, exerceri de cætero sub anathemate prohibetur. vt in tex. & ad id. c. 1. de torneam. Et ex eo, quod talis ars prohibetur exerceri aduersus Christianos Catholicos; apparet, quod secus est aduersus hæreticos, & infideles. Host. hic. Et intellige hic prohiberi pro bello iniusto. glo. hic. arg. c. sicut il 3. de iureiur. nam si esset iustum, nulla distinctio armorum, licitum esset pugnare. c. dominus. 23. q. 2. & S. Thom. 2. 2. q. 40. art. 3.

Liber Quintus. Titulus XVI.

**DE ADVLTERIIS, ET
 stupro.**

In Decretal. Cap. 1. Si seduxerit. & c. 2. Peruenit.

STUPRANS virginem, tenetur eam dotare, & ducere in uxorem; & si non vult cum ea contrahere, ultra dotem, corporaliter castigabitur.

QUIA quis puniendus est in eo, in quo deliquit. c. literas. de temp. ord. Et quoniam si ipsi raptores metu, vel atrocitate poenæ ab huiusmodi facinore se temperauerint, nulli mulieri, siue volenti, siue nolenti, peccandi locus relinquatur; quia hoc ipsum velle mulierum ab insidijs nequissimi hominis, qui meditatur rapinam,

I 3 indu-

inducitur. Nisi etenim eā sollicitauerit, nisi odiosis artibus circuenerit, non facit eam velle in tantum dedecus sese proderere. l. vnica. §. 2. C. de rapt. virg. Ideo si seduxerit quis virginem non dum desponsatam, dormieritque cum ea, dotabit eam, & habebit uxorem. Si vero pater virginis dare noluerit; reddet pecuniam iuxta modum dotis, quam virgines accipere consueuerunt. vt in tex. & c. tria. 36. q. 2. & Exod. cap. 22. Et quāuis de iure ciuili; qui virginem stupro decepit, esset alia pœna plectendus, scilicet, vt relegetur, vel si vilis persona fuerit, verberetur. Instir. de publ. iud. §. 2. si autem per vim hoc fecerit; capite plectetur. Instir. eod. §. sin autem: ius tamen canonicum aliquatenus legis duritiem molliens, hoc modo disponit, vt eam, quam stuprauit, uxorem habeat; aut si renuendum putauerit, corporaliter castigatus, excommunicatusq; in monasterio; in quo agat pœnitentiam, detrudatur, de quo nulla sit egrediendi sine pœcepto licentia. vt in tex. & c. si quis il. 2. 36. q. 2. & S. Thom. 2. 2. q. 153. art. 6.

Cap. 3. Si vir .

MARITVS retinens adulteram coniugem, non peracta pœnitentia, particeps est delicti.

QVIA talis maritus videtur quasi leno vxoris, & facere causa quæritus. c. apud. 32. q. 1. & c. castitati. C. de adult. Et quoniam agentes, & consentientes, pari pœna puniuntur. c. quantz. de sent. excom. Et causa fornicationis licet dimittere vxorē. Luca. cap. 16. Ideo si vir sciens vxorē suam deliquisse, quæ nõ egerit pœnitentiam, sed permanet in fornicatione, & vixerit cum illa, reus erit, & eius peccati particeps. vt in tex. & c. sicut. 32. q. 1.

SECVS, si egerit pœnitentiam.

QVIA post satisfactionem pœnitentiæ, coniunx non meretur vocari adultera. c. si quis. 32. q. 1. Cum enim renuntiatur improbitati, statim adificitur virtus; nam egressus malitiæ virtutis operatur ingressum; eodemque studio, quo crimen excluditur, innocentia copulatur. S. Ambros. lib. 2. de Cain, & Abel. cap. 4. Et quoniam cessante causa, cessat effectus. c. cum cessante. de appell. Et facile debet maritus ignoscere, quod videt ignouisse Deum. S. August. ad Pollentium, lib. 3. cap. 6. Ideo si mulier dimissa, egerit pœnitentiam, & voluerit ad virum suum reuerti, recipi debet. vt in tex. & c. admonere. 33. q. 2. Et S. Thom. in 4. sent. dist. 35. q. 1. Quod intellige de debito honestatis, non necessitatis. gloss. hic. Cum etiam post pœnitentiam, possit eam accusare de adulterio. d. c. admonere.

NON tamen debet eam sape recipere.

QVIA facilitas veniæ est incentiuum delinquendi. c. vt clericorum. de vit. & hon. cler. & delicta impunita transcunt in exempla. c. non est.

32. q. 5. et quoniam non est miscendum illius, qui impunitatem delicti, magis consuetudini, quam emendationi imputavit. l. 3. C. de Episc. aud. Ideo vir non debet sepe recipere vxorem de adulterio peccatricem. vt in tex. & c. de Benedictio. 32. q. 1. & Authent. sed hodie. C. de adult.

Cap. 4. Maritis.

MARITVS propter suspicionem potest accusare vxorem de adulterio.

QVIA probabilis, vel violenta præsumptio, sunt modi, per quos deuenitur in cognitionem fornicationis. c. dixit, & ibi glos. 32. q. 2. Et quoniam illæ probationes sunt admittendæ, quæ sunt verisimiliores, & aptiores negotio, de quo agitur. l. 1. ff. de testib. Ideo maritis, etiam ex suspitione, vxores accusare permiffum est. vt in tex. & c. præterea. de testib. Quod intellige de suspitione probabili, vel violenta. glos. hincsecus de temeraria. c. primo. semper. 2. q. 1.

Et in accusando, præfertur cæteris.

QVIA quo magis quis suam prosequitur iniuriam, eo magis in accusatione præfertur. l. hi tamen. ff. de accus. Et quoniam maritus in adulterio vxoris habet maius interesse, quam quilibet alius. c. dixit. 32. q. 1. Qui enim tenet adulteram, stultus, & impius est. Prouerb. cap. 18. Ideo mariti plus cæteris, & accusare possunt, & defendere. vt in tex. & l. 2. §. fin. ff. de adult.

Cap. 5. Significasti.

Ad solam mulieris confessionem, asserenti se commississe adulterium cum sacerdote, non debet sacerdos puniri.

QVIA in criminalibus probationes debent esse luce meridiana clariore. l. sciant. C. de probat. Et quoniam talis mulieris confessio contra illum sacerdotem non plene probat; tum quia mulier. c. forus. de verb. sign. tñ quia erat particeps criminis, & confitebatur delictum suum. c. 1. de confes. tum quia sola. c. licet. de testib. Ideo licet illa mulier probet contra se, non tamen sufficienter probat contra alium, vt per eius dictum talis debeat puniri. vt in tex. & c. veniens. de testib.

SEd sibi infamato potest indici purgatio, quam si præstiterit, absoluitur, deficiens verò suspenditur ab officio.

QVIA curandum est, ne infamorum corda, mala fama sacerdotis percutiantur; & ne vituperetur ministerium nostrum, neue secures presbyteri existentes, licentius in peccatum prolabantur. 1. ad Corinth. cap. 8. & c. si mala. 2. q. 1. Et quoniam per purgationem canonicam, infamia orta contra aliquem remouetur; si verò ille in tali purgatione deficiat, ita augetur, vt pro conuicto habeatur. c. insinuatum. de

simon. Ideo tali sacerdoti, cum vicinis quinque presbyteris, quos se nolle peierare, Episcopus, iuxta arbitrium suum, cognoscat, purgatio est indicenda; quem, si purgare se poterit, in officio suo ministrare permittat; alioquin ipsum ab officio suo suspendere non postponat. vt in tex. & c. inter. de purg. cau.

Cap. 6. Intelleximus.

CONIUNX coniugem de adulterio impetere non potest, si & ipse adulterium commisisse conuincatur.

QVIA maritus, & vxor non iudicantur ad imparia circa matrimonium, quo ad mutuam feruitutem, & debitum carnis, & fidem seruandam. c. gaudemus. de diuort. & c. si quis. 32. q. 1. Et quoniam paria delicta mutua compensatione tolluntur. vt in tex. & l. si ambo. ff. de compens. quod intellige, cum agitur ciuilitate, & delicta sunt commissa circa idem. Abb. hic. nam si ageretur criminaliter, vel delicta essent commissa circa diuersa, tunc delictum vnus non tolleretur per peccatum alterius, sed quilibet esset de sua culpa puniendus; & quisq; pro sua iniuria, & damno agere posset. c. delicti. de except. & l. 2. §. si publico. ff. de adult. Ideo cum matrimonij ius per adulterium vtriusque coniugis pariter lesum consistat, vnus non potest repellere alterum. vt in tex. & infr. c. prox.

Cap. 7. Tua.

NON debet separari matrimonium, quo ad ibor, propter adulterium, quando ambo coniuges fuerunt adulterati.

QVIA paria crimina compensatione mutua delentur. vt in tex. Et quoniam adulterium est in vtroque coniuge par crimen. c. precepit. 32. q. 5. Ideo non potest maritus, vel vxor declinare propter adulterium, consortium, vel cohabitationem alterius, si & alter eorum sit adulteratus. vt in tex. & supr. c. prox.

Liber Quintus. Titulus XVII.

DE RAPTORIBVS, incendiarijs, & violatoribus Ec- clesiarum,

In Decretal. Cap. 1. De illis.

RATIONE rapine sortitur quis forum non sui iudicis, & ab eo poterit puniri proprio iudice suffragante.

QVIA

QVIA in foro contentioso imponitur pœna, vt satisficiat reipublice læsæ, quam scandalizauit delinquens. Laut facta. ff. de pœnis. Et quoniam vbi quis committit rapinam, ibi maxime læditur respublica, & scandalizantur habitatores. l. 2. ff. de vi bon. rapt. Ideo de illis, qui de loco ad locum iter faciunt, & ibi rapinas, & depredationes peragunt; placuit, vt ab illius loci Prælato excommunicentur, nec ante ex parochia illa exeant, quam dignè, quæ perpetrarunt, emendent, quorum excommunicatio proprio Episcopo significanda est, ne eos recipiat, antequam illuc redeant, vbi rapinam fecerint, & omnia plenè emendent. vt in tex. & c. postulasi. de for. comp.

Cap. 2. Super eo.

MANIFESTVS raptor, vel Ecclesie violator, si restituit, vel de restituendo cauet, in vita, & in morte ad pœnitentiam, & ad sepulturam admittitur.

QVIA iste per restitutionem satisfecit proximo in damno, quod perpetrauerat. c. cum tu. de vsur. & per pœnitentiam satisficit Deo in peccato, quod commiserat. c. 1. de pœnit. dist. 1. Et quoniam Ecclesia nunquam claudit gremium redeunti. c. 1. 2. 3. q. 6. Ideo huiusmodi pœnitenti non est deneganda ecclesiastica sepultura. vt in tex. & c. fin. de sepult.

SI verò noluit cauere, cum posset, & in morte non potest, clericus eius sepulturae interesse non debent.

QVIA licet dimittatur peccatum, data contritione, si ablatum restitui non potest. d. c. cum tu. Tamen quoniam raptores, qui non restituerunt, & eorum hæredes, ac alij, videntes, quod propter omissionem restitutionem, quam alijs facere potuissent, à solemnitate sepeliendi excluduntur, facilius ad restitutionem inducuntur. Io. And. hic. Ideo tali non denegatur ecclesiastica sepultura, sed solemnitas sepeliendi cum præsentia clericorum, non conceditur. vt in tex. & c. lacris. de sepult.

ET clerici interessentes, vel iniungentes pœnitentiam contra hanc dispositionem, deponuntur ab officio, & beneficio.

QVIA quis puniendus est in eo, in quo deliquit. c. litteras. de temp. ord. Et quoniam qui facit contra legem, committit in legem. l. non dubium. C. de legib. Ideo clerici, qui contra hanc prohibitionem committunt, in officio, & beneficio puniuntur. vt in tex. & c. 3. de vsur.

Cap. 3. Excommunicationi.

EXCOMMUNICARI debent, qui capiunt, vel spoliant fideles, ex iusta causa nauigantes.

QVIA

QUIA huiusmodi piratæ sunt fures, & latrones. l. ne quid. ff. de incend. ruin. naufr. Et quoniam publicè interest, vt fideles sine periculo talium latronum, nauigare possint. l. i. ff. d. tit. Ideo excommunicationi subdantur, qui Romanos, aut alios Christianos pro negotiatione, vel alijs honestis causis, nauigio vectos, aut capere, aut rebus suis spoliare præsumunt. vt in tex. & c. si quis. 23. q. 4.

EXCOMMUNICATI sunt, spoliantes naufragium patientes, nisi ablata restituant.

QUIA non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. c. cum tu. de vsur. Et quoniam afflictio afflictio addi non debet. l. diuus. ff. de offic. præsid. Et iniquum esset, vt quis lucraretur in aliena calamitate, & de re tam luctuosa compendium sectaretur. l. i. c. de naufrag. lib. 1. i. Ideo illi, qui Christianos naufragium patientes (quibus secundum regulam, fidei, auxilio esse tenentur) damnata cupiditate spoliant rebus suis; nisi ablata reddiderint, excommunicationi se nouerint subiacere. vt in tex. & ad id, Auth. naufragia. C. de furt. & huic cap. concordat processus Bullæ in Cœna Domini, quæ singulis annis legitur.

Cap. 4. In Archiepiscopatu .

EX Principis delegatione, possunt Prælati de raptu, & alijs criminibus iudicare; pœnam tamen sanguinis infligere non possunt.

QUIA licet laici non possint esse iudices super clericos, cum spiritualis iurisdictionis sint incapaces. c. at si clerici. de iudic. clerici tamen, & Prælati Ecclesiastici possunt esse iudices super laicos, cum iurisdictionis illius sint capaces. c. nouit. d. tit. Sed quoniam clerici iudicium sanguinis exercere non debent. c. clericis. ne cler. vel mon. Et vbi delegatus non potest expedire id, de quo agitur, est recurrendum à delegato ad delegantem. c. qualiter, il. 1. de accus. & c. fin. de re iud. Ideo possunt Prælati constitui delegati laicorum, dummodo ad pœnam sanguinis non procedant. vt in tex. & c. sepe. 23. q. 8. non tamen debent huiusmodi delegationem acceptare, nisi concernat fauorem animarum. Abb. hic. arg. c. sed nec procuraciones. ne cler. vel mon. & c. te quidem. 1. 1. q. 1.

Cap. 5. In litteris .

INCENDIARIVS Ecclesia in morte pœnitens, & absolutus, in cimiterio sepeliatur.

QUIA quibus communicamus viuus, communicandum est & defunctis. c. ex parte. de sepult. Et quoniam Ecclesia nunquam claudit gremium redeunti. c. 1. 23. q. 6. Et in articulo mortis potest presbyter, tam parochus, quàm alienus, absolue à sententia excommunicationis, tam hominis, quàm iuris, etiam si absolutio aliàs sit reseruata Papæ. c. si quis suadente. 17. q. 3. & Conc. Trid. sess. 14. de casuum referuat. cap. 7. Ideo

quanti-

quamvis ecclesiæ incendiarius sit ipso facto excommunicatus. c. conquæsti. de sent. excom. si pœnitens in morte, fuerit absolutus, corpus eius in cœmeterio sepeliri potest. vt in tex. & c. fin. de sepult.

ET heredes compelluntur ad satisfaciendum, iuxta facultates defuncti.

QVIA hæredes, adeundo hæreditatem, videntur ex quasi contractu se obligare ad ea, ad quæ tenebatur defunctus. l. ex depositi. C. de ac. & oblig. Et quouiam incendiarius tenetur resarcire damna per tale incendium commissa. c. pessimam. 23. q. 8. Ideo ex quo ipse non satisfacit, debent iuxta facultates defuncti, satisfacere hæredes. vt in tex. & c. à nobis, il 2. de sent. excom.

Cap. 6. Cum causa.

RAPTUS non dicitur, vbi volens pro matrimonio abducitur.

QVIA raptus propriè dicitur committi, vbi mulier rapitur causa libidinis exercendæ; secus vbi causa matrimonij contrahendi; & hoc vbi prius præcessit tractatus de matrimonio. c. raptus, 27. q. 2. & in hoc ius canonicum deuiat à iure ciuili, quod vult, vt possit committi raptus etiam cum sponsa de futuro. l. vnic. C. de rapt. virg. Et quoniam matrimonium solo consensu contrahitur. c. 1. de sponsal. Ideo raptor dici non debet, qui habuit mulieris assensum, & prius eam desponsauit, quam cognouerit, licet parentes reclamarent, à quibus eam dicitur rapuisse. vt in tex. & c. lex illa. 27. q. 2. & S. Thom. 2. 2. q. 154. art. 7.

RAPTOR tamen cum rapta matrimonium contrahere potest.

QVIA prior dissensus potest postea transire in consensum. infr. c. prox. Et quoniam solus consensus contrahentium sufficit ad contrahendum matrimonium. c. sufficiat. 27. q. 2. Ideo raptor potest matrimonium contrahere cum rapta, vbi datur libera facultas in contrahendo. vt in tex. & c. tria. 36. q. 2. & Conc. Trid. sess. 24. de refor. matr. cap. 6.

ET post consummationem matrimonij, alter sine consensu alterius, religionem ingredi non potest.

QVIA post matrimonium carnis commissione perfectum, vxor sui corporis potestatem non habet, sed maritus, & è conuerso. Apost. 1. ad Corinth. cap. 7. Et quoniam in professione religionis mittitur votum castitatis. c. cum ad monasterium. de stat. mon. Et nemo potest facere oblationem Deo de alieno, sine illius voluntate. S. Thom. par. 3. q. 61. art. 1. in addit. Ideo si præcessisse matrimonium consummatum, vel ex probationibus viri, vel ex mulieris confessione claruerit, postmodum sine assensu viri non potest ipsa monasterium ingredi, aut aliter continentiam profiteri. Non ergo pro eo, quod post matrimonium consummatum,

rapti

rapta per vim in monasterio fuerit, viri poterit consortium declinare; maxime si probari nequeat, virum, vt mulier profiteretur continentiam, assensisse. vt in tex. & c. cum sis. de conuers. coniug.

Cap. 7. Accedens.

RAPTA potest matrimonium contrahere cum raptore, vbi datur libera facultas in contrahendo.

QVIA per subsequentem consensum, tollitur vitium præcedens. c. ad id, quod. de sponsal. & l. 2. C. quod met. caus. Et quoniam matrimonium solo consensu contrahitur. c. 1. de spons. Ideo rapta puella legitime contrahet cum raptore, si prior dissensio transeat postmodum in consensum; & quod ante displicuit, tandem incipiat complacere; dummodo ad contrahendum legitimæ sint personæ. vt in tex. & sup. c. prox. Vnde licet secundum antiquos canones, & secundum leges, non poterat raptor contrahere cum rapta. 36. q. 2. c. de puellis. & c. si autem. & l. vnic. C. de rapt. virg. hodie secus est. vt in tex. & c. denique. 36. q. 2. Ius autem posterius derogat priori. c. 1. de constit. in 6. Et in matrimonio, & in eius accessorijis, standum est iuri canonico. c. penult. & fin. de secund. nupt. Et nouissime ad hæc vide Conc. Trid. sess. 24. de refor. matr. cap. 6.

Liber Quintus. Titulus XVIII.

D E F V R T I S.

In Decretal. Cap. 1. Qui furatur.

QUI furatur hominem, & vendiderit, conuictus morte moriatur.

QVIA cum inter nos cognationem quandam natura constituerit, consequens est hominem homini insidiari, nefas esse. l. vt vim. ff. de iust. & iur. Et quoniam graui crimini, grauis pœna debetur. c. disciplina. dist. 45. Ideo qui furatur hominem, & vendiderit, conuictus morte moriatur. vt in tex. & l. lege Flauia. ff. ad leg. Flau. de plag. Sed dices, ex quo de iure canonico non imponitur pœna sanguinis. vt in c. in Archiepiscopatu. sup. tit. prox. quomodo hic imponitur pœna mortis? Respond. quod ista non est institutio canonica, sed lex antiqua Exodi, cap. 21. vt patet in superscriptione; sed compilerat eam, posuit hic, vt sciretur, quomodo acriter furantes homines liberos, sunt puniendi, quasi innuat, quod secundum legem antiquam sunt puniendi morte, & debent per iudicem ecclesiasticum, citra mortem acriter puniri. Abb. hic. Secundo potest dici, quod ideo interfuerit hic hanc decretalem,

talem, quia per mortem hodie de iure canonico intelligitur excommunicatio. vt in c. per venerabilem. qui fil. sint legit.

Cap. 2. Fures.

FVRIBVS, & latronibus in peccato obeuntibus, sacramenta ecclesiastica deneganda sunt.

QVIA tales in mortali peccato existunt. Exod. cap. 20. & S. Tho. 2. 2. q. 66. ar. 6. Et quoniam existentes in mortali peccato, tanquam indigni, ab ecclesiasticis sacramentis excluduntur: c. placuit. 23. q. 5. Ideo fures, & latrones, si in furando, vel depradando, occiduntur, pro eis non est orandum. vt in tex. & c. pro obeuntibus. 13. q. 2.

SECVS si in morte eos pœnituit.

QVIA cum renunciatur improbitati, statim adsciscitur virtus; egressus enim malitiæ, virtutis operatur ingressum; eoq. studio, quo criminis excluditur, innocentia copulatur. c. cum renunciatur. 32. q. 1. Et quoniam Ecclesia non claudit græmium redeunti. c. super eo. de hæret. in 6. Ideo si tales comprehensi, aut vulnerati, presbytero, vel diacono confessi fuerint, communicatio, & sepultura eis non negantur. vt in tex. & c. 2. de pœnit. dist. 7. Et in quantum dicit, posse confiteri diacono, intelligitur in casu necessitatis, in quo quis potest etiam non presbytero confiteri, licet ab illo non possit absolui, cum non habeat potestatem clauium, sed propter contritionem Deus dimittit sibi peccatum. c. quem pœnitet. de pœnit. dist. 2. & per hoc euidens signum pœnitentiæ, & contritionis, Ecclesia non denegat sibi sepulturam. Host. hic.

Cap. 3. Si quis.

COMMITTENS furtum ex necessitate, non multum urgente, peccat, sed non grauius; unde imponenda est ei leuis pœnitentiæ,

QVIA in necessitate omnia sunt communia. c. sicut. dist. 47. & c. discipulos. de consecr. dist. 5. vnde propter necessitatem, furans excusatur quandoque à toto, quandoque à parte, secundum quod maior, vel minor est fames. Raym. in summa. de furt. & Abb. hic. Et quoniam pœna debet esse commensurabilis delicto. c. disciplina. dist. 45. Ideo si propter necessitatem famis, aut nuditatis, quis furatus fuerit cibaria, vestem, vel pecus, pœniteat hebdomadas tres, & si reddiderit, non cogatur ieiunare. vt in tex. & c. quod autem. 23. q. 7. & S. Thom. 2. 2. q. 66. art. 7.

Cap. 4. Qui cum fure.

NON indicans furem propter lucrum, quod ab eo consequitur, reus peccati est.

QVIA pessimum genus est receptatorum, sine quibus latere nemo diu potest. l. 1. ff. de receptat. Et quoniam tales sunt criminis participes,

pes, & quod eis datur, turpiter datur. l. 4. ff. de condit. ob turp. cau. Ideo qui cum fure partitur, occidit animam suam. vt in tex. & Prouerb. cap. 29. Et non fur solum, sed & ille reus tenetur, qui furti conscius, quærente possessore, non indicat. vt in tex. & S. Hieronym. super d. prouerb. & Instit. de oblig. quæ ex delict. h. sc. §. ope. Pro inueniēda autem re furata, quando iudex debeat concedere, vt perquiratur domus alterius. vide tex. in l. qui leuandæ. ver. & si suspicati. ff. ad leg. Rhod. de iact. & Bald. in l. 2. C. de seru. fug. Vbi autem immineret periculum mortis, melius est tacere, quam furem indicare. c. ne quis. 22. q. 2.

Cap. 5. Ex litteris.

F V R occultus potest post restitutionem, & penitentiam, ad sacros ordines promoueri.

Q V I A Ecclesia non iudicat de occultis. c. erubescant. dist. 37. Et quoniam per restitutionem satisficit parti offensæ. c. cum tu. de vsu. Et per penitentiam quis incipit esse, quod non fuit. c. ferrum. dist. 30. & per eam satisficit Deo. c. 2. de rapt. & c. cum renunciat. 32. q. 1. Ideo si fur sponte confessus fuerit, & domino rei satisfecerit, nec sit super hoc nota, vel infamia manifesta respersus; post peractam penitentiam, aut congruam partem penitentiae (dummodo aliàs sit idoneus) ad sacros ordines potest promoueri. vt in tex. & c. fin. de temp. ord.

In Extrauag. comm. Cap. vnic. Infidelis.

P V B L I C A T I O excommunicationis lata in eos, qui furati sunt thesaurum Ecclesie, quem iubente Clemente Papa, de Perusio in Lucanam ciuitatem, tres viri hic nominati deportauerunt. Et his habetur optima practica monendi malefactores, vt intra certum terminum satisfaciant, aliàs excommunicationem incurrant; & modum ipsius excommunicationis publicande hac Extrauaganti clarè manifestat.

V I A infidelis, & stolidæ prædicationis alumni, se per culpæ vitium indignos efficiunt, vt matris Ecclesie filij nuncupentur, dum ad ipsius matris iniuriam se conuertunt, matris eiusdem pietatem offendunt, & his in perniciem miserabili cæcitate dilapsis, respergunt infamiae maculis loca propriæ nationis. vt in tex. Et quoniam maior excommunicatio separat non solum à perceptione sacramentorum, sed etiam à communione fidelium. c. penult. ext. de sent. excom. Et dignum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, Ecclesiasticæ saltem coerceat seueritas disciplinæ. c. cum in cunctis. extr. de elect. Ideo in personam huiusmodi malefactorum, & vt

& vt thesaurus sic furatus facilius recuperetur, contra tales criminosos hæc grauisima Ecclesiæ pœna infligitur. vt in tex. & simile in c. 1. ext. eod.

Liber Quintus . Titulus XIX.

D E V S V R I S .

In Decretal. Cap. 1. Plures. & Cap. 2. Quoniam.

V S V R A est lucrifacere fructus rei pignolata .

QUONIAM qui plus, quàm dederit, accipit, vfuras expetit. c. si fœneraueris. 14. q. 3. Et quoniam si fructus rei pignoratæ non computarentur in fortè, ille, qui tenet pignus, plus acciperet, quàm fuerit mutuatus. c. cum contra. de pignor. Ideo si aliquis alicuius possessionem, data pecunia sub hac specie, vel conditione in pignus acceperit, si sortem suam (deductis expensis) de fructibus iam percepit, absolute possessionem restituat debitori. Si autem aliquid minus habet; eo recepto, possessio liberè ad dominum reuertatur. vt in tex. & c. illo. de pignor. & S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 2. & l. 1. C. de pign. act.

FALLIT in casu hic excepto, scilicet, nisi sorte Ecclesia beneficium fuerit, quod redimendum clerico hoc modo de manu laici videatur.

QUONIAM in tali casu clericus non dicitur percipere fructus ex re aliena, sed ex re sua, & Ecclesiæ. c. 1. & ibi Abb. de feud. Et quoniam res facile reuertitur ad naturam suam. l. si vnus. §. pactus. ff. de pact. Ideo dominus proprietatis, siue clericus dominus beneficij, est dominus tunc etiam illorum fructuum, nec tenetur eos computare in sortem. vt in tex. & infr. c. conuersus. Et ex his habes vnum casum, in quo aliquid percipitur vltra sortem, & non est vfura: sunt & alij casus, quos vide per glos. in sum. 14. q. 3. Et generaliter vbicunq; percipitur aliquid loco interesse, non committitur vfura. Abb. hic. & pone exemplum in terminis quotidianis; mutuauit tibi centum, & cum indigerem hac pecunia, & tu non valeres restituere, recepi tantam pecuniam ad interesse; tunc potero exigere a te, non solum debitum, sed etiam interesse, quod solui; quia non vt vfuram, sed vt interesse percipio; nam mihi nullum lucrum tunc accedit. c. dilecti. de for. comp. & idem in fideiusore, qui necesse habuit soluere creditori, & accipit ad interessè. c. peruenit. de fideiuss.

Cap. 3. Quia in omnibus .

MANIFESTI vfurarij ad communionem altaris, & ecclesiasticam sepulturam, & oblationem offerendam admissi non possunt.

QUONIAM

QU^{VI}A vsura est peccatum mortale. infr. c. consuluit . & S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 1. Et quoniam manifestè existentes in peccato mortali, cum appareant extra gratiam Dei, non sunt ad hæc sancta, & ecclesiastica opera admittendi. c. omnis . de pœnit. & remis. & c. pro obeuntibus. 13. q. 2. Ideo cum in omnibus ferè locis ita crimen vsurarum inualuerat, vt multi (alijs negotijs prætermisiss) quasi licitè vsuras exercerent, & qualiter vtriusque testamenti pagina condemnentur, nequaquam attenderent; constituitur, quod vsurarij manifesti, nec ad communionem admittantur altaris, nec Christianam (si in hoc peccato decesserint) accipiant sepulturam, sed nec oblationes eorum quisquam accipiat . vt in tex. & infr. c. cum in dicecesi .

Et clerici hoc facientes, puniuntur .

QU^{VI}A aliquo prohibito, omne id prohibetur, per quod peruenitur ad illud. c. cum quid. de reg. iur. in 6. Et quoniam omne prohibitum à lege, est peccatum. c. nam. de constit. Et quis puniendus est in eo, in quo deliquit. c. literas. de temp. ord. Ideo qui aliquid tunc acceperit, vel tales Christianæ tradiderit sepulturæ; & quæ acceperit, reddere compellatur, & donec ad arbitrium Episcopi sui satisfaciatur, ab officij sui maneat executione suspensus. vt in tex. & c. 2. de raptor.

Cap. 4. Super eo .

NON licet inducere quæ ad exercendū vsuras, etiam pro pio opere.

QU^{VI}A prætextu boni, malum fieri non debet. c. non est putanda. 1. q. 1. Et quoniam inducere hominem ad peccandum, est malum. c. ita. ne. 32. q. 5. Ideo cum vsurarum crimen vtriusque testamenti pagina detestetur. vt Luc. cap. 6. & Psalm. 14. super hoc dispensatio aliqua fieri non potest. vt in tex. nam cum Scriptura sacra prohibeat, pro alterius vita mentiri. S. August. in quinto psalmo ad vers. Perdes omnes, qui loquuntur mendacium . & c. ne quis. 22. q. 2. multo magis prohibendus est quis, ne etiam pro redimenda vita captiui, vsurarum crimine inuoluatur. vt in tex. & infr. c. tuas. Dic tamen, quod quamuis nullo modo liceat inducere aliquem ad mutuandum sub vsuris; licet tamen ab eo, qui hoc paratus est facere, & vsuras exercet, mutuum accipere sub vsuris, propter aliquod bonum, quod est subuentio suæ necessitatis, vel alterius. Et in tali casu ille, qui accipit, non consentit in peccatum vsurarij, sed vitur eo; nec placet ei vsurarum acceptio, sed mutuatio, quæ est bona; nec dat occasionem vsurario vsuras accipiendi, sed mutuandi. Ipse autem vsurarius sumit occasionem peccandi ex malitia cordis sui; vnde scandalum passiuum ex parte sua est, non autem actiuum ex parte petentis mutuum. Nec tamen propter huiusmodi scandalum passiuum debet alius à mutuo petendo desistere, si indigeat; quia huiusmodi passiuum scandalum non prouenit ex infirmitate, vel ignorantia, sed ex malitia. S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 4.

Cap.

Cap. 5. Cum tu .

V S V R A R I I , qui sunt soluendo, coguntur per pœnas Lateranenſis Concilij, vſuras reſtituere .

Q V I A non remittitur peccatum, niſi reſtituatur ablatum. S. Auguſt. epiſt. 54. ad Macedon. Sed quoniam ad impoſſibile nemo tenetur. l. impoſſibilem. ff. de reg. iur. Ideo vſurarii cogendi ſunt per pœnam in Lateranenſi Concilio ſtatutam, vſuras hiſ, à quibus extorſerunt, vel eorum hæredibus reſtituere, vel (hiſ non ſuperſtitibus) pauperibus erogare; dummodo in facultatibus habeant, vnde ipſis poſſint eas reſtituere. Illi autem, qui nõ habent in facultatibus ſuis, vnde vſuras valeant reſtituere, non debent vlla pœna multari; cum eos nota paupertatis euidenter excuſet. vt in tex. & ſupr. c. quia .

E T I A M quas ante concilium receperunt .

Q V I A crimen iſtud ante illam conſtitutionem, prohibitum erat vtroque teſtamento. ſupr. c. prox. & c. quoniam. 14. q. 4. Et quoniam conſtitutio, iuris naturalis, vel diuini declaratiua, extenditur etiam ad præterita. c. ſin. & ibi gloſ. de conſtit. Ideo ſiue ante, ſiue poſt illud Concilium vſuræ fuerint extortæ, reſtituendæ fuerunt. vt in tex. & infr. c. præterea .

E T facultatibus non extantibus, debent poſſeſſiones emptæ ex pecunia ſcœbri uendi, & debentibus recipere ſatiſferi .

Q V I A res illæ ſuccedunt loco alterius pecuniæ. l. Imperator, in ſin. ff. de legat. 2. & c. Eccleſia. vt lit. pend. Sed quoniam fortè plus valent, quàm vſuræ extortæ, & non ita bene poſſent inter illos, qui debent recipere, diuidi, ſicut pecuniæ. S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 3. Ideo poſſeſſiones, quæ de vſuris comparatæ ſunt debent vendi, & ipſarum pretia, hiſ, à quibus vſuræ ſunt extortæ, reſtitui; vt ſic non ſolum à pœna, ſed etiam à peccato poſſint (quod per vſurarum extorſionem incurrerant) liberari. vt in tex. & infr. c. tua. & Sot. lib. 6. de iuſt. & iur. q. 1. art. 4.

Cap. 6. In ciuitate .

V E N D E N S rem plus, quam ualeat; quia ſolutionem differt, peccat; niſi dubium ſit, an tempore ſolutionis erit ualor rei uariatus, & uenditor non erat uenditurus tempore, quo uendidit .

Q V I A huiusmodi expectatio pretij ſoluendi habet rationem mutui, vnde quicquid ultra iuſtum pretium pro huiusmodi expectatione exigitur, eſt quaſi pretium mutui, quod pertinet ad rationem vſuræ. Similiter etiam ſi quis emptor velit rem emere uilius, quàm ſit iuſtum pretium, eo quod pecuniam ante ſoluit, quàm poſſit ei res tradi, eſt

K

pecca-

peccatum vsuræ ; quia etiam ista anticipatio solutionis pecuniæ habet mutui rationem , cuius quoddam pretium est, quod dimingitur de iusto pretio rei emptæ. Si vero aliquis de iusto pretio velit diminuire, vt pecuniam prius habeat, non peccat peccato vsuræ, scilicet ex parte venditoris minus accipientis, licet videatur esse ex parte emptoris. S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 2. Et Siluester. ver. vsura. 2. n. 1. Et valor verus rei attenditur secundum tempus emptionis ; & venditionis. c. cum dilecti. de empt. & vend. & l. 2. C. de rescind. vend. Sed quoniam quando dubium est, an tempore solutionis res sit plus, vel minus valitura, tunc non potest dici, quod in pretio habeatur respectus ad augendum pretium propter tempus ; si & venditor non erat venditurus tempore, quo vendidit, nam tunc tam emptor, quam venditor æqualiter commodum, & incommodum ex dilatione expectat. l. penult. C. de solut. & videtur tunc vendidisse ad seruendum amico, rem suã in aliud tempus seruaturus. Siluest. d. ver. vsura 2. n. 1. Ideo peccatum est, vendere rem plus, quam valeat, propter solutionem dilatam, nisi pretium solutionis remitteretur ad tempus, quo dubium esset, an res illa tunc esset plus, vel minus valitura ; & venditor esset rem vsque ad illud tempus seruaturus. vt in tex. & infr. c. fia. Contractus tamen ille ex sui forma non potest censi nomine vsurarum. vt in tex. quia vsura committitur regulariter ex mutuo ; interpretatiue autem est vsurarius. Abb. hic.

Cap. 7. Præterea .

VSVRARIVS monitus non desistens, si clericus est, ab officio, & beneficio suspenditur, si laicus, excommunicatur .

QUIA dignum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, ecclesiasticæ saltem coerceat seueritas disciplinæ. c. cum in cunctis. de elect. Sed quoniam monitio semper debet præcedere vindictam. c. sacro. de sent. excom. Ideo Episcopus subditis suis vsuras recipere debet interdicare, qui si parere contempserint ; si clerici sint, eos ab officio, beneficioque suspendat. Si laici, vsque ad dignam satisfactionem, ipsos vinculo excommunicationis adstringat. vt in tex. & supr. c. quia .

Cap. 8. Conquestus .

FRVCTVS rei pignorata computari debent in sortem .

QUIA vsura est, vbi amplius requiritur, quam quod datur. c. vsura. 14. q. 3. Et quoniam si fructus rei pignoratæ non computarentur in sortem, ille, qui mutauit, & pro cautione pignus accepit, plus reciperet, quam dederit. supr. c. 1. Ideo si quis terram aliquam titulo pignoris detinet, & de fructibus eius sortem receperit, terram illam domino reddere debet. vt in tex. & c. ad nostram. de empt. & vend. & S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 2.

ET excipit unum casum, scilicet, si terra illa sit de feudo illius, qui mutuauit.

QUIA in tali casu ille, qui mutuauit, non dicitur percipere fructus ex re aliena, sed ex sua. c. 1. de feud. Et quoniam res facile redit ad naturam suam. l. si vnus. ff. de pact. Ideo in hoc casu consolidatur vsusfructus cum proprietate, & fructus percepti à domino feudi non computantur in sortem. vt in tex. & supr. c. 1.

Cap. 9. Tua.

HÆRES, usurarij filius, vel extraneus, vsuras extortas per defunctum, restituere compellitur.

QUIA ex qua persona quis lucrum capit, eius factum præstare debet. l. ex qua. ff. de reg. iur. Et quoniam vsurarius tenetur vsuras extortas restituere. supr. c. cum tu. Ideo si per ipsum non fuerint restitutz, eius hæres per eandem distinctionem, qua defunctus cogeretur, ad illas restituendas est cogendus. vt in tex. & cap. in literis. de raptor. Sed dices, quid si bona defuncti non sufficiunt ad vsuras restituendas, nunquid hæres tenetur de suo? Respond. quod in foro contentioso, sic, si non confecit inuentarium. l. scimus. C. de iure delib. in foro autem animæ, hæres non tenetur ultra vires hæreditatis, licet inuentarium non confecerit. Host. in sum. in tit. de testam. §. penult. & ratio diuersitatis est, quia lex illa fori contentiosi est fundata super præsumptione, nam præsumit plus fuisse in hæreditate; sed in foro animæ de omnibus creditur contenti; & ex quo cessat ratio legis, debet cessare ipsa lex. Abb. hic. & Felin. in c. 1. de constit.

Cap. 10. Consuluit.

MVTVANS ea mente, vt ultra sortem aliquid recipiat, tenetur in foro animæ ad illud restituendum, si ex hoc aliquid consecutus est. Idem in non dante parabolam iuramēti, nisi aliquid inde recipiat. Et idē in uendēte rem plus quam ualeat, quia differt solutionē.

QUIA quid in his casibus tenendum sit, ex Euangelio manifestè cognoscitur, in quo dicitur: Date mutuū, nihil inde sperantes. Luc. cap. 6. Et quoniam non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. S. August. epist. 54. ad Macedon. Ideo huiusmodi homines, pro intentione lucri, quam habent (cum omnis vsura, & superabundantia prohibeatur in lege) iudicandi sunt male agere; & ad ea, quæ taliter sunt accepta, restituenda, in animarum iudicio inducendi. vt in tex. & supr. c. cum tu. & S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 1. Et in quantum dicitur, nihil inde sperantes, intellige, in spe mutui principaliter posita; secundario tamen aliquid sperare, non est malum, vt & ipse seruiat illi. glo. hic. arg. c. quid proderit.

dist. 61. imo naturaliter debitor est illi obligatus ad antidota. c. cum in officijs. de testam. & l. sed si lege. §. consuluit. ff. de petit. hæred. Sed dices, quid intelligitur, per parabolam iuramenti? Respond. quod intelligitur, quando debitor iurat restituere mutuum intra aliquem terminum, puta mensem, & adueniente termino, & non valens commodè soluere, rogat creditorem, vt differat terminum, ille malitiosè non vult prorogare, vt prius inde lucrum aliquod percipiat; & lucro percepto, prorogat terminum, ille tenetur ad restituendum, nam videtur percipere lucrum pro termino prorogato, & sic vendere tempus in mutuo, quod non licet. Abb. hic.

Cap. 10. Quàm perniciosum.

MANIFESTVS usurarius, appellans ad subterfugendum restitutionem, audiendus non est.

QUIA appellatio non debet esse præsidium iniquitatis. c. suggestum. de appell. Et quoniam iniquum esset, vt ille, qui manifestè apparet vsurarius, male ablatum non restitueret. supr. c. cum tu. Ideo manifesti vsurarij (maxime quos vsuris publicè renuntiasse constiterit) cum aliquis eos conuenerit de vsuris, nullius appellationis subterfugio sunt permittendi, se tueri. vt in tex. & c. cum sit. de appell.

Cap. 12. Post miserabilem.

PER subtractionem communionis Christianorum, & per principes seculares cogendi sunt Iudæi ad usuras restituendas.

QUIA Iudæi non debent esse melioris conditionis, quam Christiani, sed peioris. c. Iudæi il. 2. de Iudæis. Et quoniam Christiani vsurarij cogendi sunt, vsuras restituere. supr. c. cum tu. Ideo summus Pontifex præcipit, Iudæos ad remittendas Christianis vsuras, per principes, & potestates seculares compelli. Et donec eis remisserint, ab vniuersis Christianis fidelibus, tam in mercimonijs, quàm in alijs, per excommunicationis sententiam eis iubet, communionem omnimodam denegari. vt in tex. & in fr. c. quanto. Et de hac materia vide extrauagantem Pauli III. incip. cupientes Iudæos, & Marquar. traç. de Iudæis. part. 1. cap. 11. Et quibus penis possint Iudæi per Ecclesiam coerceri, tradit Zanchin. traç. de hæret. cap. 36.

Cap. 13. Tuas.

NON obstante iuramento, de non repetendis vsuris, per debitorem prestito, potest iudex ex officio suo, vsurarium ad restituendas usuras compellere.

QVIA

QUIA huiusmodi iuramentum fuit per usurarium fraudulenter extortum, vt ex illo impediatur debitor repetere vsuras. c. debitores. de iureiur. Et quoniam fraus, & dolus nemini patrocinari debent. c. sedes. de rescript. Et iudex potest suum officium nobile impartiri ad vtilitatem priuatam, vbi vertitur periculum animarum. c. nouit. de iudic. Ideo usurarij, qui eos, quibus dant pecuniam ad vsuram, prestare faciunt iuramentum, quod vsuras non repetant, & super ijs, quas soluerint, nullam moueant questionem; per Ecclesiasticum iudicem, monitione preecedente, censura Ecclesiastica, appellatione remota, sunt compellendi, ante vsuram solutionem, ab earum exactione desistere, vel restituere ipsas, postquam fuerint persolutæ, ne de dolo, & fraude contingat eos commodum reportare. vt in tex. & c. de iureiur. Ipse autem debitor nõ potest propria auctoritate contra tale iuramentum venire. d. c. debitor: sed potest agere ad relaxationem illius, & postea vsuras non soluere, & solutas repetere. d. c. t. & c. ad nostram, il. 1. de iureiur.

Cap. 14. Quia frustra.

NON auditur usurarius repetens vsuras, nisi prius restituat extortas.

QUIA frustra legis auxilium inuocat, qui committit in legem. vt in tex. & l. auxilium, in fin. ff. de minor. Et quoniam vsuræ vtriusque testamenti pagine, & iure canonico prohibentur. supr. c. quia in omnibus. & etiam iure ciuili ad certam summam limitantur. Auth. ad hæc. & l. eos. C. de vsur. Ideo summus Pontifex statuit, vt si quis vsurarius ab ipso literas impetrauerit, super restituendis vsuris, vel fructibus computandis in sortem, nisi prius ipse restituerit vsuras, quas ab alijs noscitur recepisse, auctoritate literarum ipsarum nullatenus audiatur. vt in tex. & infr. c. prox. & de illa regula, quod non fit dignus legis auxilio, qui facit contra legem, vide Federic. cons. 89.

Cap. 15. Cum in dioecesi.

CONVICTVS de usuraria prauitate per famam, & alia argumenta, potest manifestari usurarius; & tanquam manifestus usurarius compefci secundum dispositionem Lateranensis Concilij.

QUIA iudex debet curare, ne eius subditi existant in peccatis. c. i. de offic. ord. Et reipublicæ interest, ne crimina remaneant impunita. c. vt famæ. de sent. excom. & l. si operis. C. de pœnis. Et quoniam pessimum genus hominum sunt usurarij. supr. c. quam perniciosum. Et euidencia patratu sceleris, non indiget clamore accusatoris. c. euidencia. de accusat. Ideo etiam ne mine instante, debet ordinarius contra usurarium, officium suum exercere. vt in tex. & supr. c. cum tu. Qui autem dicantur

vsurarij manifesti, tradit Iulius Clarus in sua præ& crim. lib. 3. §. vsura. & Couar. lib. 3. variar. resol. q. 3.

Cap. 16. Salubriter.

MARITVS recipiens pignus pro dote promissa, non tenetur fructus in sortem computare.

QVIA fructus dotis cedunt lucro mariti propter onera matrimonij. l. pro oneribus. C. de iure dot. Et quoniam isti fructus rei pignoratæ succedunt loco fructuū rei dotalis. Host. hic. Et subrogatum sapit naturam eius, in cuius locum subrogatur. c. Ecclesia. vt lit. pend. & §. fuerat. Instit. de action. & etiam de iure canonico potest peti aliquid ultra sortem ratione interesse, non solum damni emergentis, sed etiam lucri cessantis, quoniam, & ibi glos. 14. q. 4. Quod intellige quo ad lucrum cessans, si creditor erat solitus mercari, ita vt si habuisset pretium in termino constituto, forte lucratus fuisset in mercimonio; & habebit hoc æstimare bonus iudex; aliis non est habenda ratio lucri cessantis, sed solum damni emergentis: Abb. supr. c. conquestus. Et frequenter fructus dotis non sufficiunt ad onera matrimonij supportanda. vt in tex. Ideo gener ad fructus possessionum, quæ sibi à socero sunt pro numerata dote pignori obligatæ, computandos in sortem, non est compellendus. vt in tex. & l. plerunque. ff. de iure dot.

Cap. 17. Michael.

REPETENS vsuras non auditur, nisi restituat extortas, per se, vel per alium, à quocunque causam habeat.

QVIA frustra legis inuocat auxilium, qui committit in legem. supr. c. quia. & ex qua persona quis lucrum capit, eius factum præstare debet. l. ex qua. ff. de reg. iur. Et quoniam non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. supr. c. cum tu. Ideo ab alio repetens vsuras, non auditur, nisi ipse prius restituat extortas per se, vel patrem suum, aut alium, cuius ipse sit hæres. & successor. vt in tex. & supr. c. tua nos.

Cap. 18. Quanto.

ETIAM iudei compellendi sunt ad restituendas vsuras extortas à Christianis.

QVIA quanto amplius Christiana religio ab exactione compescitur vsurarum, tanto grauius super his Iudæorum perfidia insolenscit, ita quod breui tempore Christianorum exahurirent facultates. vt in tex. Et quoniam iniquum esset, ac nimis absurdum, vt blasphemus Christi, Christianos suis bonis spoliaret, & ex illis ipse ditesceret. c. cum nimis. de Iudæis. Ideo summus Pontifex volens in hac parte prospicere Christianis, ne à Iudæis immaniter aggrauentur, synodali decreto statuit, vt si de cætero, quocunque prætextu Iudæi à Christianis graues, im-

mo-

moderata sue vsuras extorserint, Christianorum eis participium subtrahatur, donec de immoderato grauamine satisfecerint competenter; unde Christiani (si opus fuerit) per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, compellantur ab eorum commercijs abstinere. Principibus autem iniungit, vt propter hæc non sint Christianis infestis; sed potius à tanto grauamine studeant cohibere Iudzos, vt in tex. & c. supr. post miserabilem.

ET ad soluendas decimas, vel oblationes de eorum possessionibus.

QUIA res transit cum onere suo. c. ex literis. de pignor. & l. si conuenierit. §. si fundus. ff. de pignor. a. Et quoniam onus decimarum prædialium, vel oblationum, est annexum ipsis prædijs, vt qui percipit fructus, illas soluere teneatur. c. ex parte. de decim. Ideo hac eadem pena, qua in superiori casu fuit dictum, summus Pontifex decernit, Iudzos compellendos, ad satisfaciendum Ecclesijs pro decimis, & oblationibus debitis, quas à Christianis domibus, & possessionibus alijs percipere consueuerant, antequam ad Iudzos quocunque titulo deuenissent, vt sic Ecclesiæ conferuerent indemnes. vt in tex. & c. de terris. de decim. Hodie autem Iudzi non possunt habere bona immobilia, per Constitutiones Pauli III. incipien. Cupientes. & Pij V. incip. Hæbræorum.

Cap. 19. Nauiganti.

VSVRARIVS est, qui à debitore recipit aliquid ultra sortem, etiam si suscipiat in se periculum.

QUIA mutuum est, cui nihil accedere debet. supr. c. consuluit. Et quoniam si nullum periculum secutum fuisset, ille, qui sic mutauit, reciperet ultra sortem. gloss. hic. Et mutuum est, quod de meo fit tuum. l. i. ff. si cert. pet. vnde & periculum de sui natura pertinet ad debitorem. Lincendum. ff. de rit. Ideo imputet sibi creditor, qui in se periculum recipit, nam pactum istud potest ipsum onerare, non autem releuare. Host. hic. Et sic si nauiganti, vel eunti ad nundinas, certam mutuans pecuniæ quantitatem, pro eo, quod suscipit in se periculum, recepturus aliquid ultra sortem, vsurarius est censendus. vt in tex. & supr. c. conquectus. & S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 2.

NON est vsurarius emptor rei minus iusto pretio, si tunc verissimiliter dubitetur, an tempore solutionis, plus, vel minus sit res ualitura.

QUIA in tali casu tam emptor, quam venditor, æqualiter commodum, & incommodum ex dilatione expectat. l. penult. C. de solut. Et quoniam propter tale dubium, non potest dici, quod emptor, aut venditor, expectent maius, vel minus pretium ex pecunia, propter dilationem, aut anticipationem solutionis. supr. c. in ciuitate. Ideo ille, qui dat

decem solidos, vt alio tempore totidem sibi grani, vini, vel olei mensuræ reddantur, quæ licet tunc plus valeant, vtrum plus, vel minus, solutionis tempore fuerint valituræ verisimiliter dubitatur, non debet ex hoc vsurarius reputari. vt in tex. & supr. c. consuluit. & S. Thom. d. art. 2.

PROPTER *dubium excusatur is, qui ex eo, quod differt solutionem pretij, vendit rem plusquam valeat, si non erat eam aliàs venditurus.*

QUIA tunc videtur vendidisse ad seruendum amico, nec censetur posuisse spem ad augendum pretium propter dilatam solutionem. Siluester ver. vsura 2. n. 1. Et quoniam ex illo dubio, pretium potest tam ad commodum emptoris, quam venditoris, alterari. supr. c. in ciuitate. Ideo ratione huius dubij, etiam excusatur, qui pannos, granum, vinum, oleum, vel alias merces vendit, vt amplius, quam tunc valeant, in certo termino recipiat pro eisdem, si tamen ea tempore contractus non fuerat venditurus. vt in tex. & supr. d. c. in ciuitate. & S. Antonin. par. 3. tit. 1. cap. 7. §. 22. Sed quæritur, mutuari certam speciem, pura frumentum, quod tempore contractus valebat tres florenos, nunc tempore satisfactionis valet sex; nunquid salua conscientia possim hoc frumentum pretiosius recipere? Respond. quod aut ductus bona intentione tibi mutuauit; & tunc, licet varietur pretium, possum salua conscientia recipere, & tueris reddere; nam mutuauit frumentum, ideo debeo recipere etiam frumentum eiusdem bonitatis intrinsicæ. l. cum quid. ff. si cert. pet. nam sic potuisset vilescere eius pretium; secus, si habuissem intentionem deprauatam, quia mutuauit frumentum antiquum, vt sic postea haberem nouum, & sic in meliori pretio. Abb. hic, & Archid. in c. si quis clericus. 14. q. 4.

In Sexto. Cap. 1. Vsurarum .

PRIMO *innouat, & obseruari præcipit Lateranense Concilium contra vsurarios editum.*

VIA per illud Concilium diligenter prouidetur contra vsurarios. extr. c. quia in omnibus. Et quoniam quando ius nouum denuo præcipit obseruari ius antiquum, apparet euidentius, quod per contrariam consuetudinem illi non est derogandum. supr. c. 1. de consuet. Ideo summus Pontifex Gregor. X. in generali Concilio Lugdunensi, vsurarum voraginem (quæ animas deuorat, & facultates exhaurit) compescere cupiens, constitutionem Lateranensis Concilij contra vsurarios editam, sub diuinæ maledictionis interminatione præcipit inuiolabiliter obseruari. vt in tex. & ad id Clem. 1. de sepult.

ET

ET *præcipit omnibus dominis, & vniuerſitatibus terrarum, ne permittant alienigenas in terris ſuis conducere domos ad exercendam ſænus, vel conductas habere, & quod aliquis eis ad hoc domos non locet.*

Q *VIA* quo minor ſæneratoribus aderit ſænerandi commoditas, eo magis adimetur ſænus exercendi libertas, vt in tex. Et quoniam occaſio delinquendi eſt tollenda. l. æquiſſimum. ff. de eo, per quem fact. erit. Et vtilius eſurienti panis tollitur, ſi de cibo ſecurus, iuſticiam negligat, quàm eſurienti panis frangatur, vt iniuſtitiæ ſeductus acquieſcat. c. non omnis. 5. q. 5. Et maius ſcandalum eſt in alienigena vſuras exercere, quàm in indigena; & minus ſcandalum in expulſione illius, quàm iſtius; & magis conſueuerunt vereri inter ſuos exercere ſænus, quàm inter extraneos. gloſ. hic. Ideo hæc generali conſtitutione ſancitur, vt nec collegium, nec alia vniuerſitas, vel ſingularis perſona, cuiuſcunq; ſit dignitatis, conditionis, aut ſtatus, alienigenas, & alios non oriundos de terris ipſorum, publicè ſcænebrem pecuniam exercentes, aut exercere volentes, ad hoc domos in terris ſuis conducere, vel conductas habere, aut aliàs habitare permittant; ſed huiuſmodi vſurarios manifeſtos, omnes intra tres meſes, de terris ſuis expellant, nunquam aliquos tales de cætero admiſſuri; nemo illis ad ſænus exercendum, domos locet, vel ſub alio titulo quocunq; concedat. vt in tex. & ad id l. non aliter. ff. de vſu, & habit.

VLTIMO *imponit pœnam clericis contra facientibus, & ſimiliter laicis.*

Q *VIA* niſi iſti alienigenæ inuenirent domos, vbi habitarent, ibi vſuras exercere non poſſent. l. i. ff. de receptat. Et quoniam melius eſt ante tempus occurrere, quàm poſt cauſam vulneratam remedium querere. l. ſin. C. in quib. cauſ. in integr. reſtit. non eſt neceſſ. Ideo, qui contrafecerint, ſcilicet talibus locando, vel permittendo habere domos conductas, vel non expellendo intra tres meſes, ſi perſonæ fuerint Eccleſiaſtica, Patriarchæ, Archiepiſcopi, Epicoſcopi, ſuſpenſionis; minores verò perſonæ ſingulares, excommunicationis; ſi autem collegium, ſeu alia vniuerſitas, interdicti ſententiam, ipſo facto, ſe nouerint incurſuros. Quam ſi per meſem animo ſubſtinerint indurato, terræ ipſorum (quandiu in eis iſdem vſurarij commorantur) ex tunc Eccleſiaſtico ſubiaceant interdicto. Cæterum ſi laici fuerint, per ſuos ordinarios ab huiuſmodi exceſſu (omni ceſſante priuilegio) per cenſurâ Eccleſiaſticam compeſcântur. vt in tex. & ſimile in c. vt inquisitionis, in ſin. ſupr. de hæret.

Cap. 2. Quanquam.

MANIFESTIS *vſurarijs, licet mandauerint vſuras reſtitui,*

tui, ecclesiastica sepultura negabitur, nisi primo satisfiat, uel idoneè caueatur.

QU^IA verba sunt intelligenda cum effectu. c. relatum. extr. de cleric. non resid. Et quoniam promissio de dando, non concludit dationem. c. eos. 1. q. 1. Ideo quanquam vsurarij manifesti de vsuris, quas receperant, satisfieri, expressa quantitate, vel indistinctè, in vltima voluntate mandauerint; nihilominus tamen eis ecclesiastica sepultura denegetur, donec de vsuris ipsis fuerit (prout patiuntur facultates eorum) plenariè satisfactum; vel illis, quibus facienda est restitutio, si præsto sine ipsis, aut alij, qui eis possint acquirere, vel eis absentibus, loci ordinario, aut eius vices gerenti, siue rectori parochiæ, in qua testator habitat, coram aliquibus fide dignis de ipsa parochia (quibus quidem ordinario, vicario, & rectori, prædicto modo cautionem huiusmodi eorum nomine liceat præsentis constitutionis auctoritate recipere; ita quod illis perinde actio acquiratur) aut seruo publico, de ipsis ordinarij mandato i donec de restitutione facienda sit cautum. Cæterum, si receptorum vsurarum sit quantitas manifesta, illam semper in cautione prædicta summus Pontifex exprimi vult; alioqui aliam recipientis cautionem, huiusmodi arbitrio moderandam, ipse tamen scienter non minorem, quam verisimiliter creditur, moderetur; & si fecus fecerit, ad satisfactionem residui teneatur. vt in tex. & extr. c. 3. & S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 3.

SEPELIENTES eos contra hanc constitutionem, Lateranensis Concilij pœnam incurrunt.

QU^IA aliquo prohibito, omne illud prohibetur, per quod pervenitur ad illud. c. cum quid. infr. de reg. iur. Et quoniam tales vsurarij prohibentur sepeliri, nisi primo satisfiat, vel idoneè caueatur. vt in tex. Ideo omnes religiosos, & alios, qui manifestos vsurarios contra præsentis sanctionis formam, ad Ecclesiasticam ausi fuerint admittere sepulturam, pœnæ Lateranensis Concilij contra vsurarios promulgatæ, summus Pontifex statuit subiacere. vt in tex. & infr. Clem. vnic.

TESTAMENTA ipsorum aliter facta, non valent; nec debet eis aliquis interesse, vel eos absoluere, uel ad confessionem admittere.

QU^IA dignum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, Ecclesiasticæ saltem coërceat seueritas disciplinæ. c. cum in cunctis. extr. de elect. Et quoniã non remittitur peccatũ, nisi restituatur ablatũ. extr. c. cum qu. Ideo statuitur, vt nullus manifestorum vsurariorum testamentis intersit, aut eos ad confessionem admittat, siue ipsos absoluat; nisi de vsuris satisfecerint, vel de satisfaciendo, pro suarum viribus facultatum præsent (vt præmittitur) idoneam cautionem. Testamenta quo-

quoque manifestorum vſurariorum, aliter facta non valeant, ſed ſint irrita ipſo iure. vt in tex. & Clem. 1. de ſepult.

In Clement. Cap. vnic. Ex graui.

OFFICIALES *communitatum facientes, diſtantes, uel ſcribentes ſtatuta ſuper uſuris ſoluendis, non repetendis, uel non reſtituendis, uel iudicantes ſecundum illa, uel non delentes illa (ſi poſſunt) intra tres meſes de libris communitatum, uel illa ſeruant, excommunicati ſunt.*

VIA vſurarum crimen eſt extirpandum. extr. c. cum tu. Et quoniam quorundam communitates locorum, in offenſam Dei, & proximi, ac contra iura diuina pariter, & humana, vſurariam approbantes quodammodo prauitatem, per ſtatuta ſua iuramento quandoq. firmata; vſuras exigi, & ſolui, ne dum concedebant, ſed ad ſoluendas eas

debitores ſcianter compellebant, ac iuxta ipſorum continentiam ſtatutorum, graua imponenda plerunq. vſuras repentibus onera, alijsq; vtendo ſuper his diuerſis coloribus, & fraudibus exquisitis, repetitionem impediabant earundem. vt in tex. Ideo pernicioſis his auſibus ſummus Pontifex Clemens V. obuiare volens, ſacro approbante Vienneniſi Concilio; ſtatuit, vt quicumque communitatum ipſarum poteſtates, capitanei, rectores, conſules, iudices, conſiliarij, aut quouis officiales, ſtatuta huiusmodi de cætero facere, ſcribere, vel dictare, aut quod ſoluantur vſuræ, vel quod ſolutæ, cum repetuntur, non reſtituantur plenè, ac liberè, ſcianter iudicare præſumpſerint, ſententiam excommunicationis incurrant: Eandem etiam ſententiam incurſuri, niſi ſtatuta huiusmodi edita, de libris communitatum ipſarum (ſi ſuper hoc poteſtatem habuerint) intra tres meſes deleuerint, aut ſi ipſa ſtatuta, ſiue conſuetudines effectum eorum habentes, quoquo modo præſumpſerint obſeruare. vt in tex. & ad id c. nouerit. extr. de ſent. excom.